ipse concedit. quando non surgunt aduersus eam pugnae
 persecutionum. siue quando hereticorum lites et scandala
 conquiescunt. Nec non contra uictorum bella quietis et
 pacis silentium ipse donat. quando de uictis eis et uelut a
 certimis hostibus expugnatis. pax fit in homine summa
 uirtutum. Quod autem ait ex quo absconderit uultum su-
 um siue faciem suam etcetera. Hoc est quod nisi ipse dig-
 natus fuerit se homini reuelare. quis est qui possit eum
 suis uiribus intueri. uel per scrutando ad maiestatem
 eius accedere. qui regnare facit hominem hypocritam
 propter peccata populi. Quod manifeste in saule rege ap-
 paruit. Et sicut dñs ait. Auferam de hierusalem iudicem et
 prophetam et sapientem et consiliarium. et dabo pueros prin-
 cipes eorum. et effiminati domina buntur eis. Et nabuchodo-
 nosor iusto iudicio dei multa regna et plurimas nationes accepit. potest
 et diabolus homo iste intelligi. qui per dita angelica dignitate homi-
 nis nomen sortitus est. De quo dñs ait in euangelio. Inimicus homo
 hoc fecit. Hypocrita uero et simulator ideo est appellatus. quoniam
 transfigurata se in angelum lucis. cum ipse potius auctor sit tenebrarum
 id est omnium criminum et peccatorum inuentor. Quia ergo ego locu-
 tus sum ad dñm. te quoque non prohibebo. Quasi in iudicio constitutum. per-
 mittit eum interloqui. ut si quid forte tibi est dicendum non taceas. Si er-
 rui. tu doce me. Si iniquitatem locutus sum. ultra non addam. Ne-
 le est non loquar. Numquid ate deus expectet ea quae displicuit tibi.
 tu enim coepisti loqui et non ego. Iudixisti quod iniquus esset deus.
 quia ate iniquitatem et iusticiam uitae iniuste correctionis exigeret
 cui necesse esset iniuste afflictum contra eum loqui iniuste. et ob hoc in-
 quis displicebit tibi dñs dum eius iusticiam quate puniret in fontem.
 non iustuerim esse iusticiam. Numquid iniquitatem ipse ea igitur ut

blasphemes. Viri intelligentes loquantur mihi. et uir sapiens au-
 diat me. Helius scilicet iob despiciens. conuertit se ad eos qui commin-
 assistebant. et ita de beato iob definite pronuntians ait ad eos. Iob
 autem stulte locutus est. et uerba eius non sonant disciplinam.
 Manifestum est pater mihi. Quia ab ipso est homo creatus et conditus.
 Probetur iob. inquit helius non autem examinetur. quod solet ad probati-
 onem eruditionis refertur. Sed probetur inquit id est manifestetur.
 Probatum sit omnibus. cunctis pateat iob qualis sit. ante te probetur
 inquam iob usque in finem. Id est insit in eo uigret plaga flagelli hu-
 ius. neque desinas infligere poenas operantibus iniquitatem. Quia
 dicit super peccata sua blasphemiam. Id est super quod peccator est.
 propter quod mala haec cruciatuum sustinet. addit ad cum lum pecca-
 torum. ut in blasphemiam crimen erumpat. Inter nos interim constri-
 gatur et tunc ad iudicium. pro uocet sermonibus suis dominum. Condemnetur
 inter nos interim. ne et nobis iniusticia reputetur absque crimine nostro
 et erit si post modum dominum pro uocare temptauerit. Igitur helius haec
 sum locutus est. Numquid aequa tibi uidetur tua cognitio at dice-
 res iustior deo sum. Fieri potest quod de sermonibus ab ipso locu-
 tus est ad dominum quam forsitan debuit aliquando hic helius describere
 et uerbis suis inuidiose quasi sensus illius dicere uoluerit. Responde-
 bo sermonibus tuis. et amicus tuus tecum. Id est pro eo quod non
 potuerint ei rationabiliter respondere. Suspice ad caelum et con-
 tuere et contemplantare aethera quod altior te sit. Id est cum te
 equare presumis. Hoc ait helius qui deum corpora liter locis contine-
 ri arbitrabatur. quod in excelsis tantum atque in sublimibus deus
 commoretur. Proinde si peccaueris quid ei noceris. et si multipli-
 cate fuerint iniquitates tuae. quid facies contra eum. Quod
 ita dixisse mihi uidetur. Non enim te peccante deo damnum aliquid
 inferetur. et aut si promulcitudine peccatorum tuorum ulcisceris in

Cap. 35

te uoluerit. num quid poteris ei contra ire. e. Porro sius de egeris
 quid donabis ei. uat quid demonu tua accipiet. e. Hinc dauid dicit.
 Quomiam honorum meorum non neges. Homini qui simulis tibi est. Et
 nocebit impietas tua. et filius hominis adiuuabit iusticia tua. In
 ldest homini nocere poterit impietas tua. simile agentem. emula
 tus fuerit. quem admodum filiam hominis iusticia tua adiuue
 bit si uas tuas eum recte incedis imitetur. Propter multos uinomea
 lamniatoru clamabunt. et heu labunt per tuum. In eba tu quonora
 sub hac qualitate dispatationis. uat. belia sem. ob ralebus admilcer eis que
 similem iudicat. dum calumniatores et turbinos. p. i. quos homines no
 minat. quorum calumpniis et potentia. homo et filius hominis. oppressi
 ingemiscunt. Et modo. spiritaliter hunc hominem. et filium hominis po
 pulum sem non absurde sentimus. qui ppter unitatem totius corporis
 ecclesie homo unus dicitur sicut ap. s. ait. Et secunda psalmus ton filius hominis
 appellat. in dictionem. fuit manus tua super iurum dextere tue et super
 filium hominis que conformasti tibi. Potest hoc et de inuisibilib. numeris
 dici. qui occulta impugnatione uitioru mentibus dominant. Ppter quod
 in fideles heuulantes in oratione ad dnm dicant. Eripe me de inimicis meis
 ds meus. et non dixit abies ds qui fecit me. e. Quando utique afflige
 bant p. dicos quos sibi per iniquam dominationem deo per mit teste
 subigerant. ita ut h. substantia ne cessitate preiuratum posita heuula
 rent et clamarent ad dnm. Illi uero non intendunt animo neque ita
 tenderunt in celum ut sciperent quod deo cor. idtori suo hac omnia
 displiceret. it. Non dixit inquam apud semet ipsam illa multitu
 do in quorum siue doemot. uum. ubies et quiescit me. e. quide
 dit carmina in noc te. hoc aut heliu. Cum ergo iustos et rectos te ui
 uer. tes a supra die ti de us tribulata permittat. Consolatione
 tamen eis in noc te tribulati omni cor. i. cedit. Nox enim ipsa tri
 bulatio ut icellegitur se cur. i. dum illud psalmis fac.

Probasti cor meum et uisitasti nocte. Sicut et prosperitas aliquando
 dies dicitur. quot uiam qui in prosperis est. qui si quidam
 felicitate in lumen uatur. Vnde ait in psalmo. Per diem
 sol non uret te. ne que luctu per noctem. Tanta uis que
 helu ignoratiam iusti homines adeo accipiunt. ut et
 am in nocte tribulationis hinc norum spiritalium canonicis de
 leccetur. Canticum ergo ad exultationem cordis uel ma
 xime pertinet. Proinde haec exultatio de spe futuri gaudii
 nascitur in corde canentium. et faciunt more uiatorum. qui
 ipsi ut uiatores et peregrini transeunt per hanc mundam. qui
 ut ad destinatum sibi locum sine labore perueniant. canticis
 fatigationem uinoris consolantur ac sabbatant. Et uocata mysticos
 intellectus noctem secretum quoddam ac diuinae disputationis
 remotum silentium intellegamus. quod alius seculis sicut a pos
 tolus ait non fuit reuelatum filius hominum. Quae nox sit ut
 quatuor uigiliis distributa. ut a principio mundi usque ad xpm
 dnm nostrum hanc noctem dicamus. ut sit prima uigilia noctis
 huius. ipse adam primos et patres hominum. per cuius conde
 onem euigilet animas humanas. ut credat creatorem omniu
 rerum in deum. Secunda uero uigilia sit tempore noe. quo
 naufragium mundi factum est. ut euigilent homines ne
 et ipsi intereant. Tertia autem uigilia sci habrahe tempo
 ribus habeatur. per quem cognoscat mundus quem ad modum
 sit fide uiuendam et do placendum. Quarta uero uigilia sit
 circa tempora pphetarum. qui aurore et lumine diei ad xpm
 quantis uicimores fuerunt. Quique in ipsum xpm proximo
 sibi diem pene electam noctem fidei oculis incendebant. In
 hac igitur nocte p singula tempora pphetarum siue pphetis
 siue significationibus de xpo leta gaudio que plena pre nun

tuata sunt. Itemque et ad illam comparationem futura reue-
 lationis filiorum dei. ubi gloriam eterni illius diei percepturi
 sunt. et in re ipsa beatitudinem possessuri. Nox est presens hęc
 uita. cui fructus sui in futurum absconditi sunt. et ideo adhuc nox
 est. quia non dum uides quod speras. Proinde in hac nocte expec-
 tationis rimi et cantica scripturarum dicta sunt nobis. donec discus-
 sa nocte fidei ad diem eterne mansionis perueniamus. Quia docet
 nos sup iumenta terre et sup uolucres celi erudit nos. Docet in com-
 muni b. eruditam subtiliorib. docet non solu per nature dona. sed etia
 p gratie munera. Secundu tropicum uero intellectū iumenta homi-
 nes carnales plerumq. intelligunt. qui gula et uentri et luxurie
 dediti. Alii autem uolatilibus comparant. siue propter leuitate
 morum. siue propter superbiam qua tumetites quasi in altum
 eleuantur. Vnde dicit apostolus. Noli altum sapere. Et dñs in e-
 uan gelio. Quia quod est in hominibus altum. abominatio est ante
 deum. Nam in greco superbiam. ὕψιστος dicitur. quod
 est super apparet. ut elatam mentem hominis tumidam que signi-
 ficet. Ibi clamabunt et non exaudiet. propter superbiam malorum.
 Quod dixit ibi clamabunt. fortassis significare uoluerit locum poena-
 rum. ubi non exaudiendi sunt peccatores propter superbiam ma-
 lorum. siue ut alii dixerunt ab iniuriis malorum. quia mali bonis
 et iustis insecrationibus iniurias inrogare non desinunt. Non er-
 go frustra audiet dñs et omniū singulorum causas intuebitur. Hoc aut qd
 peccatores persistentes in malis suis non audiat dñs. quo sine causa uti
 que ad eum clamant quia non merentur audiri. Etia cū dixeris non con-
 siderat iudicare cū eo et expecta eū. Quando uides o iob quia non statim
 dñs reddit peccatorib. que merentur noli pusillanimitate frangi
 ut in blasphemiam et impes et dicas dñm iniustū siue iniquū. sed iu-
 dicare cū eo debes. id est iudicij eius consentire ne contra eū presūp-

tuo iudicio tuo metus iniuriam psalire. Nunc enim non infert fu-
 rorem suum nec ulciscet seclus ualde. Quo igitur statuit die in quo iu-
 dicet de orbe terrarum. idcirco in hoc tempore uindictam iusticie sue non
 generaliter exercit. et hoc totum in explicatione seculi iob loquitur. que uelut reum
 criminum in hoc malum poenarum diuersa sententia pro parte est denat. unde scribit cui
 rescent plurima que adhuc sit pro modo recepturus. Ergo iob frustra operatur
 os suum et absque scientia uerba multiplicat. Iuxta haec conuictum semel iob heliu
 arbitrat. et quaedam uerborum ratione conclusum. Addens quod heliu haec
 locutus est. Sustine me paululum et iudicabo tibi. adhuc enim habeo
 quod pro deo loquar. id est pro iusticia et causa dei. Reperit enim scientiam
 meam a principio et operatorem meum probabo iustum. Vere enim
 absque mendacio sermones mei. et perfecta scientia probabit tibi. In hoc
 uero sermone suo de singulari iusticia ad profundo nimium et copioso sermone profert.
 Vbi multa ut charta in obscuro sacramentorum recondita
 et longiore remota misteria dicere uidetur. Deus potest
 nos iudicare. cum et ipse sit potest. sed non salua
 impios. Haec est iusticiae eius inmensitas et naturae bonae uo-
 luntas ut nulli iniuriam faciat quia nemo ei quam uis potest
 sit potest et coaequari. Et iudicium pauperibus tribuet
 iuxta iusticiae aequitatis suae rationem. Scios autem
 et innocentes uiros consuevit scriptura diuina pauperes appel-
 lare. Non aufert a iusto oculos suos. Hoc ait et beatus dauid
 Oculi domini super iustos. et cetera. Et reges in solio collocat in-
 perpetuum et ipsi eriguntur. Hic reges non solum seculi huius
 sed et ecclesiae reges et propositi intelligi possunt. et secundu-
 tropicos intellectus reges a mundi hominum. qui cor poribus recte
 dominantur. Quibus in psalmo dicitur. Et nunc reges intelligite
 et iudicimini qui iudicatis terram. Ita hi reges eriguntur ad omnia
 ut sedent cum principibus. Et si fuerint in carne uisecum uentur

infimibus paupertatis. Indicabit eis opera eorum & scelera eorum
quia uolenti fuerint. Hincigitur incatenis fortibus uiddicet
& iudicis di. et paupertatis fimbis conligantur. id est opem diuini
auxilii non habentes. poenis temporalibus quasi uinculis adstrin-
gentur. Omnis rei bonae inopes effecti p qualitate meritorum.
Reuelabit quoque aurem eorum. ut corrigat & loquatur ut reuer-
tantur ab iniquitate. Aurem inquit cordis. ad obediendum
sibi d's per castigationes & secretas inspirationes aperiet. Si audi-
erint & obserauerint siue seruerint ut alii dixerunt. complebunt
dies suos in bono. & annos suos in gloria. Hoc est quod salomon
ait. Memoria iusti cum laudibus. si autem non audierint tran-
sibunt per gladium. & consumentur in stultitia. id est si in-
struente d'o. Quid docet hominem scientiam audire contemp-
serint per gladium. id est per hanc mortalitatem de hoc seculo
praeribunt ut in stultitia. id est in illis locis ubi stulti deputantur.
quid dicunt in corde suo non est d's aeternis cruciatibus consumantur.
Simulatores & callidi prouocant iram di. neque clamabunt cum
uincti fuerint. Ipsi sum scilicet iob apertius in hoc loco uidetur
heliu quasi ex obliquo percutere. quod & ipse quasi callide & ne-
quiter ageret. uirum quoque egregium simularet. Quique etiam
cum esset uinctus plage huius conpedibus clamare ad d'm & inuocare
eum. ut a laqueis poenarum libus in ligatus absolueretur. minime curaret.
Quod unquam desperatione siue contemptu faceret. Deceteris quoque
peccatoribus similiter hoc ipsum intellegi potest. qui cum uene-
runt in profundum malorum contempnent. Et dei iudaeis & de-
hereticis qui ficta dogmata quasi ueritatis uelamine operientes. In-
nodis perfidiae obstinato & obdurato corde persistunt. Moritur
intempestate coru & uita coru inter effominatos. Vtiosos uel
uita esse nouerimus. quae sicut deus dicitur. animi nihil in se

ibid.

habent quietum uirile & frigidum. sed totum turbulentum remissum
 & fragile. ita necesse est ut uelut tempestate animam semper suis
 inlecebris inquietent. postquamque uirtutum hominem non sinant
 apprehendere. & sit istis talibus fluctibus quod salomon ait.
 utiaceat anima tamquam in corde maris. & uelut gubernator
 in magna tempestate. Uel tempestate aliter aduentum ac iudicium
 dei de quo dicit. incircuitu eius tempestas ualida. Eripiet pauperem de an-
 gustia sua. Pauperem saluatorem nostrum. qui propter nos pauper
 factus est. quindiebus carnis suae preces ac supplicationes patri
 obtulit. qui posset cum amore saluum facere. Pauperem semper popu-
 lum dei humilem spiritu. pauperem quem liber & iustorum eruet de an-
 gustia pressurarum. sicut & iam in diuinis scripturis diuerso modo
 legimus liberatos. Et reuelabit in tribulatione aures eius. Id est
 fortis sit unusquisque eorum. In tribulationibus conrobotante
 uisitatione diuina. quando ad deum homo tribulari permittitur.
 consolationem in aure cordis dei. illic audiendo percipiet. legimus
 saluabit te de ore angusto latissime & non habentis fundamentum
 sub ter se. Hoc in loco infernorum habitacula ab helio describuntur.
 que immensa capacitate sui. fundamentum non habeant. Ad
 quorum tamen fundamenta in prophetis legimus. luciferum
 qui mane oriebatur depositum. multitudines quoque regum
 & populos innumerabiles gentium. Ore autem angusto inferi
 ideo appellantur. eo quod amplum sit ad recipiendum. angustum
 ad dimittendum. Quia mortuos intra se teneant. & eos ad uitam
 non patiantur exire. David quoque scilicet similiter ait ad deum.
 Librame ex odientibus me. & de profundis aquarum. Non me
 demergat tempestas aquae neque absorbeat me profundum.
 neque urget super me puteus ossuum. Proinde nouerimus
 quia loca infernalium ergastulorum. secundum fidei scripturarum

162.
Inter immensas abyssi aquas sint constituta, sedabilis inferi sedib;
nullus homo merito suo liberatus est. nisi gratia dñi nr̄i ihu xpi.
Et non solum inquit heliu atartareis angustis liberaberis. uerum
& iam in latissimo refrigerii nemore. uelut in campis sp̄ciosis
liber incedes. Requies autem mensae tuae. erit plena pingue
dine. Amoenitatem paradysi & iocunditatem requiem nominan
do significauit. Inmensam uero habundantiam uitae beatae
quae esset plena ubertatis pinguedine. ac loci illius felicis
referta deliciis uoluit demonstrare. cuius terram sc̄am mansu
& secundum repromissionem dñi possidebunt. Causa tua
quasi impii iudicata est. Causam iudicium que recipies. iudicio di
uini & poenarum debitor reus inuentus es. & idcirco secundū
meritum causae tuae iudicium seuerissimum recepisti. Et ubi dictū
est causam iudiciumque recipies. Alii dixerunt propter impietatem
munerum quae accipiebant. ubi sub pluralitate locutionis sc̄m iob
heliu uidetur sibi ferire sermonibus. Nonne ergo superet ira ut
aliquem opprimas. nec magnitudo donorum inclinet te. Docetur
ab heliu uir patientiae & integritatis uirtute fortissimus. Optimus
iudex est. qui his pessimis iracundia & cupiditate duobus uitis
non tenetur. quibus hoc loco ab heliu sc̄s uir correptus arguitur.
Deponere magnitudinem tuam absque tribulatione. & omnes robustos
fortitudine. Id est nec paruos nec magnos tua iniustitia opprimas
dominatione. uel omnes motus deponere fortitudinae superbiae
roboratus. Ne protrahas noctem ut ascendant populi proci. Lam
sufficit huc usque in hac caecitate uixisse. iam ad lucem prudentiae
ac iustitiae uenire contende. siue noctem quam tibi ex diuersis
peccatis contexuisti. ut in ea uelut incontinuis ac iugibus & per
p̄uis tenebris ambulares. Lam queso ait ne adhuc protrahas
& tamquam restem addendo peccata peccatis in longum deduce.
ris

extendere. lumine ergo correptionis huius iam finem talibus im-
 pone peccatis. Nam protractione hac inemendabilis uitae tuae
 fiet. ut pro omnibus malis operibus tuis populorum preces ascendat
 ad dm̄ quos utique iniquissime deprimebas. Interpellantium con-
 trite suasque miseras sibi atque interrogatas. ante sedem diuinae
 iustitiae deponentium. Caue ne declines ad iniquitatem
 hanc enim coepisti sequi post miseriam. Hoc inquit hodie
 in desperatione declines p̄o. & blasphemie iniquitatem iam ca-
 uas. sed reuerſi festines ad dm̄. Uideo enim te post huius plagae tuae
 horrendam miseriam. ab interitum tuum hanc impietatis sequi
 uelle perniciem. & uoluntatem tuam cogitationem ad ad uer-
 sarium mittere pusillanimitate delectus. Ecce d̄s excelsus infor-
 titudine sua. & nullus ei similis in legislatoribus. si poterit ei es-
 se quisquam c̄potentia c̄uirtute similis. poterit & iustitia at-
 que sapientia legisque multiplicatione. iudicis quoque eius simi-
 lis inueniri. Et ideo cognosce ait. quia nullus ad o qui solus est et
 fortis et sapiens iniuste poterit condemnari. Quis poterit seruta-
 rias eius. quis utique nisi impius. superbus. siue sacrilegus.
 uias diuinorum operum scrutari presumat quod non licet.
 & tamen quanta uis intentione mentis perquirat. eas inuenire n-
 poterit. Aut quis ei dicere potest operatus es. iniquitatem. Quis
 est ergo tam temerarius & iniquus atque iniustus. qui hoc audeat
 loqui. Haec omnia iniuria iob dicuntur. Memento quod
 ignores opus eius. de quo cecinerunt uiri. uel omne generale opus
 eius uel certe speciale opus eius. est super omnia magna & mirabi-
 lia opera eius dispensationis xpi m̄sterium. quod oculus non
 uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit. Alii dix-
 erunt.emento quia magna sunt eius opera quae claudantur
 uiri. De omnibus operibus d̄i dicit. quae ſci uiri in honore

diuine uenerationis merito laudauerunt. Omnes homines uident cum
 unusquisque intuetur pcul. Per naturae bonum notitia creatoris in
 est cordibus hominum. & quamuisquisque tam paruus sit & frigidus
 ut alienus esse studeat a creatore suo dō. nullus tamen est qui se abscon
 dat a calore eius. Et ideo unusquisque mortalium licet de longe sentit
 & intellegit. dissimiliter quidem omnino. quia non tamquam cor
 pus aut sicut quemcumque spm oratum. Ita sentit esse dñm siue in
 tellegit. sed alio multo & ineffabili modo quo dñs acie mentis est
 intuentus. ubi in ipso obtutu cordis intellegendo uidet homo quod
 supra ipsum est illud diuinum nomen. quod contemplari conat.
 Ecce dñs magnus uincens scientiam nostram numerus annorum
 eius inestimabilis. Vincens scientiam nostram magnitudine
 scientiae suae. & altitudine iudiciorum suorum. Quia uertit
 stillas pluuiae. & effundit imbres instar gurgitum. Hanc
 ergo pluuiam legem morisi intellegamus quae de caelo uelut pluuiam
 uenit. populo iudaicorum. Et pluuiam dicta est propter preceptorū
 multitudinem. sicut & ipse morises de eadem gente iudaicorum ait
 dicens. Expectetur sicut pluuiam eloquium meum. Huius igitur
 pluuiam stillas de illa gente abstulit dñs. ut est uel de incarna
 tione. uel de passione. uel de resurrectione xpi. quae iudaei
 credere ex ceato corde noluerunt. Quae sunt parua quidam man
 data legalia. ut ea ad euangeliū fidem transferret. sicut ait apostolus.
 Verbum enim consumans & breuians in aequitate. & reliqua. Et de
 his stillis paruisque guttis tonante euangelio. praedicationes xpi
 imbres effusi sunt super terram. Et hi imbres ad instar gurgitum
 esse dicuntur. quia utique cum in terra copiosae descendant. profun
 ditatem in se & obscuritatem continent misteriorum. Quae in lege &
 prophetis per figuram & similitudines dicta uel facta sunt. in reuela
 tione aduentus dñi obscuritate sui & profunditate misteriorum.

ueluti clausa & signata inuenta sunt. Imbrium uero nomine
 large effusam gratiam sps sci esse nouerimus. sicut apostolus
 per lauacrum regenerationis renovationem sps sci quem effudit
 in nos habunde per ihm xpm. Qui effluunt de nubibus quae pre-
 texunt cuncta desuper. Nubes scimus plerumque inscripturissos
 appellari. sicut manifestum est quodam loco dicente dno. & nu-
 bibus mandabo. ne pluant super eam pluuiam. Id est uincam quod
 est super gentem peccatricem iudaeorum. uerbis suis salutis pluuiam
 non effunderent. De calibus igitur nubibus apostolis uidelicet aposto-
 licis uiris praedicatoribus ueritatis. illi imbres pluunt talem pluuiam
 quae habeant in se similitudinem gurgitum. propter archanoꝝ
 caelestium opacitatem. Ubi congruē illud dauidicum dicitur.
 Tenebrosa aqua in nubibus aeris. Hae igitur inquam nubes
 per quas imbres gurgitum fluunt in terram pretexunt cuncta
 desuper. Habentes enim intra se aquas euuangelii. ut flumina
 de uentre eorum fluunt aquae uiuae. desuperiobus mysteris qua-
 si quodam praetextu obscuritate aquarum obstaculum carnalibus
 faciunt & terrenis. Si uoluerit extendere nubes quasi tentorium
 suum & fulgurare lumine suo desuper. cardines quoque maris
 operiet. Ita enim praedictas nubes extendit. ut decem in omne
 terram exire sonus eorum & in fines orbis terra uerba illorum.
 quem admodum postea locutus est ad discipulos suos. id est nubes
 suas dicens. Eritis mihi testes in ierusalem & iudea & samaria
 & usque ad ultimum terrae. Per quas utique nubes suas fulgura
 praedicationis resplendentur. & nominis xpi fama de caelo
 uelut lumen effulset. Maris & iam mundi uidelicet huius cardi-
 nes occupauit. siue cardines mundi possumus intellegere prin-
 cipes & capita gentium diuersarum quorum erroribus ac prauis
 doctrinarum suasionibus mundus in loco super stationis doemom-
 orum

uelut in cardine ueritatur. Perhac enim iudicat populos & dat es
 cam cunctis mortalibus. Istis enim rebus sacramentorum predic
 tis statuit de pietatis suae iudicio uniuersos populos misereri & da
 re aescas doctrinae uerbi sui. siue misteriorum cunctis mortali bus.
 Secundum quod ipse ait. Ego sum panis uiuus. quid de caelo descendi.
 In manibus abscondit lucem. & praecipit ei ut iterum adueniat.
 Potestate iusti iudicii sui lumen notitiae suae abscondit a peccato
 ribus malum operantibus. & uenit eam ad illuminationem
 mentis praecipit. si dnm adiutorem eius quispiam fideliter qua
 reret. Adnuntiat de ea amico suo. quod possessio eius sit. & ad e
 am possit ascendere. De lucem manifestationis suae fidelem
 sibi amicum in corde docet & instruit. erudiens quoque adnun
 tiat ei. quod lux siue illa illuminationis gratia siue diuinorum
 caritas promissorum possessio eius sit. & ad eam siue disponat as
 censiones in corde suo die cotidiae proficiendo perueniat. Super
 hoc ex paut cor meum. siue obstupuit cor meum ut alii dixerunt
 & motum est de loco suo. Predictis diuinis misteris & luce
 cognitionis di pate facta. quae nisi amicis di & fidelibus demonstrat
 perterritum est inquit cor meum heliu. & telo ignorantiae ad sacra
 mentorum cognitione translatum. Audite auditionem interrore
 uocis eius & sonum de ore illius procedentem. Quem admodum
 uult de audiri quod dicit ita audite. quoniam terret. Vox
 eius tantis sacramentis misteriorum preualida. sonumq. oris
 eius siue ut alii dixerunt strepidum parimodo audite. Hic
 ergo sonus est maxillarum di qui forte idcirco sonus dicitur est.
 non simpliciter sermo ut in obedia sordos & obdurato corde
 incredulos uoce clarior percuteret. & totos ad timendum dnm com
 moueret. subter omnes caelos ipse considerat. & lumen illius
 super terminos terrae. Quid sit hoc mirum de omni potentia di

Cap. 37

qui ubique est in caelo & in terra in mari & in abyssis. Sed uideamus
 secundum allegoricum intellectum quid sit quod dedito heluait.
 Subter omnes caelos considerat. Scōs ueros caelos scriptura diuina
 appellare consuevit. propter caelestem utique conuersationem
 quibus ita dicitur. Conuersatio uestra in caelis est. Dñs ergo subter
 hoc caelos considerat. uel dum ea quae intra eos sunt archa norum
 scrutator intropicit. uel dum inbecillitatem corporum eorum
 quae animi imperio crucis uisitate subdidit gubernat ac susti-
 net. & contra carnalium passionum bella conuincit. Secun-
 dum hunc sensum est. quod timore concussus. propheta ait. &
 subter me turbata est habitatio mea. Termini quoque siue fines
 terrae ipsi scī sunt. finem terrenis passionibus & cupiditatibus
 inponentes. eo quod non sint in medio babylonis. nec saeculi
 huius uitae circumdantur. Secundum quod petrus apostolus ait.
 Xpo igitur in carne passo. reliquit uobis exemplum quia passus
 est in carne desit esse a peccatis. uitam non hominum desideris
 sed uoluntati dī quod reliquum est in carne uiuat temporis. id
 est uiuens pro tempore desinentibus in carne peccatis. id est uelut
 in finibus habitat carnis. In his finibus posita regina saba quae
 typum gerebat ecclesiae. ueni salomonis meruit. Audite sapien-
 tiam. Tales igitur terminos dī lumine gratiae suae atque
 agnitionis inlustrat. Post eum rugiet sonitus. siue ut alii dixer-
 int fremet uox. Tonabit uoce magnitudinis suae. & non inuesti-
 gabitur cum audita fuerit uox eius. Cum positus in extremo ter-
 re hominibus dī in memoriam uenerit. ilico super infirmitate
 mortalitatis suae gementes ad eum rugient. sicut propheta ait.
 Rugiebam a gemitu cordis mei. Et tunc hic rugitus faciet fontem
 in adfectu orationis clamantium ad dī. qui peruenit usque in celo.
 Unde & tonabit eius dñs uoce praecceptorum suorum ut timeant

a facie eius. Quo fragore tonitruum simul agnosce. quia de ante deside
 rium eorum inuestigabilis sit & immensus. tonabit de. Aludex
 erunt tonabit fortis inuocce sua mirabiliter. Qui facit magna
 & inscrutabilia. de mirabiliter operatur. quando istud tonitruum
 nominis sui quo in toto mundo fame eius notitia crebrescit. in au
 ribus facit animae personare. Qui precipit nium ut descendat in
 terram & hinc pluuus & umbri fortitudinis suae. Niuem
 candorem gratiae quae per baptismum fidelibus sps sci dono tri
 butur. superius diximus posse significari. & exempla illius
 timonitruu descripturis multa protulimus. de quibus quod
 & illud dauidicum ubi ait in psalmo. Nive dealbabuntur in sel
 mon quod est in umbra. hoc ait quod celestis id est de decado ueni
 ens rex quoque discreturus sit & separaturus. siue in umbra sint
 dealbandi. ubi hoc mihi significare uidetur. quia regeneratio
 uetustas simorum hominum in xpo. obumbrante spu sco esset
 efficienda. Haec igitur gratia nium nomine significata. ex pre
 cepto diuinitatis descendit in terram. quod est per ihm xpm uenit
 ad homines. per quam uetustas nostra instauraretur in melius.
 Contra hanc gratiam xpi tribulationes persecutionum futuras
 impluuus hiemalibus uoluit indicare. & propter graues pressuras
 hiemale pluuas dixit. quas tamen imber fortitudinis sps sci esset
 superaturus. Quia eis dictum est. Non enim uos estis qui loquimini.
 sed sps patris uestri qui loquitur in uobis. Qui in manu omnium
 signat ut nouerint singuli opera sua. in manu id est in liberi arbitrii
 potestate. secundum imaginem & similitudinem di qua homo est
 a do conditus & creatus habet hanc sapientiam ueluti quodam sig
 no diuine operationis ut in pressam. ut iuxta liberi arbi
 trii iudicium nouerit unusquisque hominum opera sua. siue
 ut ali dixerunt infirmitatem suam nouerit. id est ut uasa

169.

fragilia se subita morte confringi. Ingreddetur bestia latibulum
& inantro suo morabitur. Bestiam istam inuentorem ma-
lorum diabolum non absurde sentimus. qui idcirco & singula-
ris ferus dicitur. quia precedit siue superat malitia eius.
malitiam omnium operantium iniquitatem. Haec igitur bes-
tia rationalis. ingreditur latibulum suum peccus humani
quando ex permissu iudicii di. potestatem accipit homini-
bus dominandi. Emantrum quod suum fecit. sibi constitu-
it habitationem. siue antrum uel & iam latibulum diabo-
li omnes peccatores intellegendi sunt duri uidelicet infide-
litate uel saxei. quos utris suis atque inlecebris possidet.
& iniquorum cordibus criminibus que requiescit. Ab interio-
ribus egreditur tempestas. & ab arturo frigus. Non mihi ui-
detur quod de istius mundi plagis siue qualitatibus uel & iam
secretis eius motibus dixerit. sed quem admodum diximus
antrum siue latibulum esse daemoniorum humana peccos-
dia. ita haec interiora cum ea ingressi fuerint secreta eorum
& abdita intellegamus consilia. Unde in hunc mundum per-
secutionum tempestas creduntur. ut peccatores conterant
sicut aegyptios quibus uenit inmissio per angelos malos.
Et si eadem tempestate tribulationum nimia conturbentur.
sicut quidam eorum ait. Grauari sumus supra uirtutem
ita uttederet nos & iam uiuere. frigus quoque eis infidelitatis
inmittitur. ut a caritate di & calore fidei discedentes. in alge-
rem negationis incurrant. Quae omnia inmittunt demoni
per ministerium & sententias principum & infidelium potesta-
tum. Arturus uero quia in sinistra mundi est constitutus.
aduersariam partem significat. De cuius climate uentus
a quilo gelidus spirat contra meridiem. flante do concretescit

170.
gelu' & rursus latissime effunduntur aque. Quod hic dixit
flante dō concretere aquas. idest glaciari & concretas fieri in
psalmo e contrario dicit. flauit inquit sps eius & fluent aque.
idest resoluentur ac defluent. Sed siue hic flante dō siue in psalmo
flabit sps eius. lubente dō siue iubebit sps intellegere possumus.
Et quod hic dixit concrecit gelu. hoc in psalmo superiore uersiculo
ait. Emitte cristallum suum sicut panis. ita autem hiemali
tempore fieri nouimus. ut flante idest iubente dō nimio frāgore
densentur uel & iam concrecant aquae. & iterum tepore aeris
resoluantur. Secundum mīsticos uero intellectus in preteritis
generationibus ob meritum suum relinquentē dō genus huma
num. flaturis dī & iustitiae eius manante sententia dū re
mouetur ab igne diuino omnis creatura concreta est tamquam
gelu. & aucta dī cognitione frigoris sui immensitate construc
ta. Nunc uero per gratiam dñi & saluatoris nostri sicut
ait petrus apostolus tempora ignorantiae dispiciens dī. tur
sum ab illo algore obliuionis atque duritia. quae sicut longi
temporis gelu obduruerat carnis diuine soluunt. aque po
puloꝝ. ut fluant et recurrant ad dñm. frumentū desiderat
nubes. et nubes spargunt lumen suum. hoc est frumentū
de quo dñs in euangeliō ait per parabolam dicens. Colligite
zizania faciculos ad comburendum. triticum au congre
gare in horreum meum. p inde hoc uinum frumentum.
doctores quosque ecclesiae. qui uelud nubes portant aquas
euangeliū. audire desiderant. sicut et illi quierant de hoc frumento
dominico habitantes antiochiaē phisidiaē. rogabant paulum
et barnaban ut loquerentur eis uerbum dī. quod fecerunt apostoli
suadentes per manere in gratia dī. Cornelius quoq. ad petrum
ait. Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo adsumus audite oma

quae cumq; tibi praecepta sunt ad dno. Et moyses ait. excipiat
 uelud pluuia eloquium meum et descendant sicut ros uerba mea
 Unde et apostolus ait. Ego plantaui apollo rigauit. sed dñs increm-
 tum dedit. Haec nubes potest et ipse dominus id est adsumptus
 homo in dñm intellegi. sicut propheta praenuntiauit dicens.
 Ecce descendet dñs in nube leui in aegyptum. per quem diuina
 gratia et doctrina caelestis mundo effundenda praenuntia-
 batur. & pulchre nubes leuis dicitur. siue quia ipse saluator pecca-
 tum non fecit agnus dñi. sed quia uirgo maria mater dñi non est
 uirili semine adgrauata leuis nubes est dicta. Nubes spargunt lumen
 suum. lumen utiq; euangelii praedicationum coruscatione mitten-
 tes. lumen euangelii spargunt supra corda credentium. Alii ue-
 ro interpretes dixerunt. et ipsa per circuitum uertitur in guber-
 naculis ad operanda omnia quae mandauerit eis. Haec sunt igitur
 quae mandauit et praecepit ceteris nubibus suis dicens. ite-
 num uersum mundum. praedicate euangelium uniuersae creatu-
 rae. proinde quasi uento spū dñi quo ut nubes agebantur prohibi-
 ti sunt ire britanniam. et de iudea romam illis transire praeceptum.
 et ita sicut ista editio continet. orbem uniuersum lustrantes
 circumierunt. Siue in una tribu. siue in terra. siue in quocum-
 que loco misericordiae eius. iusserit inueniri; Hoc est quod
 ipse dñs ait in euangelio; Iritis mihi testes in hierusalem et sama-
 ria & usque ad ultimum terrae. Vbi illud praecipue in tu-
 endum est quod ait. In quocumq; loco misericordiae suae
 iusserit inueniri. Vbi per gratiam xpi atque pietatis suae
 misericordiam significauit ad fidem reuocandos. Ausculta
 haec iob et considera miracula dñi; Admonet heliu ut sacramen-
 ta in xpo et ecclesia adimplenda. iob aure cordis diligenter
 intendat. & in mentis suae specula constitutus. Vbi & iam

172.
vigilantia contuendi docetur stare. consideret miraculorum
di futura mysteria. quae per nubes rationales operaturus sit;
Nunquid scis quando praecipit dñs pluuiis ut ostenderent lucem
nubium eius. more prophetarum profectis futura commemo
rat; praecipit igitur dñs pluuiis euangelis ut nubium sua
rum lucem id est doctrinam sc̄a opera per infusionem fidei
demonstraret. & haec ad illuminandos homines misericordia
caelestis operatur; Numquid nosti semitas nubium magnas
et perfectas scientias; hic cum dicit perfectas scientias desidera
tionabilibus se nubibus euidenter ostendit praedicatorum uias.
et subtilium sensuum semitas. Dic mihi quaeso. sic cognoscere po
tuis ti quae semitae in nubibus sunt magnae. et perfectae sci
entiae. figurabat haec dicendo. apostolicas nubes; quarum
una citissima nubs ait ad saluatorem; tu es xpc filius di uiui.
quae quoniam suspensa a terra et proxima erat caelo. respon
dit ei dominus et ait; hoc tibi non reuelauit caro et sanguis.
sed pater meus. Alius uero apostolus tamquam nubes plena
aquis perfectae scientiae. a tonitruo euangelii copiosum im
brem effundere ita dicens. in principio erat uerbum etcetera.
quo ualidissimo tonitruo ubique resonante. omnem terram ad
fidem religionis tremore concuteret. et alius in iudeam per uera
tam natiuitatem exortus. uelud parua nubecula ita creuit.
et flante spiritu dilatatus est. ut pluuias misteriorum a saecu
lissacretorum perfectae scientiae usq. in illiricum spargeret.
aliasque totius mundi regiones largis effusionibus irrigaret.
et hinc est ut aliqui eorum appellarentur filii tonitruu alius uero
diceretur filius suspendentis aquas. Nonne uestimenta tua
calida sunt; Siue ut alii dixerunt. tua uero stola
calida est cum per flata fuerit terra austro

hoc quidem uerum est quod meridianus uentus sit calidus
 quo fluite & iam uestimenta hominum uel corporum
 quae animarum uestimenta sunt concalescunt. Sed qui au-
 bes homines scōs. Veritas prophēiae nos intellegere cupu-
 lit uentum calidum a meridie spirantem feruentem fidem uel gra-
 tiam sp̄s sc̄i ardentem & clarius in luminantem intellegamus
 Vel ipsum dñm nostrum de quo legimus. Dñs ab austro ueniet.
 quo rationali terra per flantes ueritates animi quae sunt uesti-
 menta interioris hominis inardescunt. & ideo uestimenta appella-
 tur quō ipsi quies utitur pulchram animam faciunt & decorant.
 Et ob hoc hostatur apostolus dicens. fratres in diuite uos sicut
 electi dñi & dilecti uiscera misericordiae benignitatem humi-
 litatem modestiam patientiam & cetera. Et haec igitur ab
 heliu sicut & alia spū prophēiae dicuntur. Tu forsitan cum eo
 fabricatus es caelos qui solidissimi quae si aera fusi sunt. Haec ab
 heliu iuxta litteram in iniuriam iob per yroniam dicuntur. Haec
 igitur prima fronte intellectus huius dicte sunt. Nunc uero se-
 cundum prophēiae sp̄m sensum mysticum per sequamur ut cae-
 los scripturas sc̄as intellegamus. quia de caelo date sunt homini-
 bus. quarumq; soliditatem per p̄ aera uoluit demonstra-
 Sed dicit quisquam. quomodo aeternae erunt scripturae
 diuinae si mundus certo sine denuntiantes terminandus
 sic enim ait in euangelio. Caelum & terra transibunt. Verum
 est quidem quod librorum pelliculae cum ipsis litteris abolen-
 dae sunt. sed quia subiungit dñs. Verba uero mea non praeteribunt.
 Procul dubio quod eisdem apicibus pollicetur. erit in eternum. Hos igitur
 caelos aut heliu in quibus est diuinitatis secreta dispositio. tu forsitan
 cum deo uelut simili pollens sapientia fabricatus es. quos dñs aeternus an-
 te mundi constitutionem praefiniuit. quandoq; erumpere incorpora-

174.
litterarum qui in illo aeternaliter erant. non iam existentes sed ipsi soli
praescientiae suae luce conspicui. Et caelos sanctos angelos non absurde
sentimus. qui propter caelorum habitationem rectissime caeli dicun-
tur. & sunt uelut aeternitate solidati. De quibus psalmista sin-
gulari nomine ait. Caelum caeli domino. Secundum tropicum intelle-
tum caeli sancti omnes propter caelestem conuersationem. & propter
praedicationem mandatorum caelestium nuncupantur. Helium au-
tem si pro prophetiae spiritum habuit secundum hunc intellectum quo dixi-
mus potuit contentem platione mentis suae haec in christo reuelanda
cognoscere. & alius modis quibus uidemur caelorum nuncupati-
onem sensisse. licet hoc ipsum in ratione sancti iob dici non potuerit
ostende nobis quid dicat unus illis nos quippe inuoluimus. Insultantis
uerbum est & exprobrantis ostende nobis cum illud uerum dicat sed ad
comparationem scientiae sub ignorantiae tenebris commanent. Nam
quomodo ascio iob discere inquit quae in uerbis eius reprehendit & re-
probat. ostende inquit o iob. si aliquid amplius & melius nosse te arbi-
traris quoniam nos grandis ignorantiae tenebrisque inscientiae detinemur.
Certum est ergo quod helium deridens iob atque sub sannans haec dicat.
quis narrabit ei quae loquor? & uon silocutus fuerit homo deuorabitur.
Dixit quidem tibi o iob. ut ostenderes mihi quid loqui possim. sed
haec ipsa quae deo dico. quis ei ausus est loqui. Certe silocutus
fuerit quisquam quod ei omnino non expedit. Pro hoc ipso pec-
cato temeritatis & irreuerentiae deuorabitur. Ut hic helium
ait. Ita in psalmis legitur. Deuorati sunt iuxta peccatum
iudeces eorum. Vbi intellegitur peccato diffidentiae
deuoratos atque absorptos iudices populi israelis.
in heremo qui non crediderunt quod possent
de petra aquarum flumina iustitiae diuinae
promissionis educi. At nunc non uident lucem.

subito aer cogitur in nubes & uentus transiens fugabit eas. Ita inquit
 in felicitate huius modi excecati sunt ut sicut quem admodum aer
 quando cras secat in nubes & in uenti iudicis di uidit uenti in petu
 au ferentur sicut in pu quos deicit uentus a facie terrae. Alii dixerunt
 omnibus autem non est uisibile lumen quod fulget in nubibus &
 sps transit & fugabit eas. Hic mysticum nescio quid locutus est
 quod iam non omnibus resplendet in luminatio euangelii his tanq
 non resplendet quorum sensus excecavit dicit ut non uideant lumen
 euangelii gloriae xpi qui est imago uisibilis. Hic igitur sps iuste
 sententiae di fugabit eos ac osu beatorum ut non uideant lumen
 euangelii gloriae xpi. Ab aquilone aurum uenit & et addm formido
 losa laudatio. Audiu quendam ita dicentem quod aestiuis
 tem pore sole in aquilone nascente aurora ardentior rutilat
 Ita ut ipse sol colorem aureum praefert & inde heliu loqui uidet
 aurum uenire. Id est mundo flammeam rotam solis ob oriri. & super hoc
 praecclarum sidus sic addm hominib. formidolosa laudatio. Nos uero aur
 scos qui secundum spiritalem sensum ab aquilone diabolo sanguine dni
 redimuntur. Hoc igitur modo uenit addm scorum cum tremore laudanti
 um eum. hac sibi cum quadam formidine incredibile arbitrium quod po
 tuerint de hoste grauissimo liberari. Cotidie quoq. examinationib. uelut
 aurum flammis temptationum excoctum de fornace mundi istius erunt.
 Alii dixerunt ab aquilone nubes coloris aurei. In his est magna gloria & honor
 omni potentis. non inuenimus similitudinem uirtutis eius. Ita enim scos homi
 qui sunt nubes di temptat fragor aquilonis ut eos preciosos & igne ca
 ritatis rutilos reddant. & idcirco magna gloria dni & honor omni poten
 tis est. non uentur alius similis uirtutis eius. qui tanta bona exerebus
 contrarius superetur. Digne eum inuenire non possumus. magnus for
 titudine & iudicio & iustitia et enarrare non potest. Ideo timebunt eum uiri
 & non audebunt contempleri omnes qui sibi uident & sapientes quoniam sicut scos inueniunt

& potens est ds. Ita iudicio & iustitia uerus est & enarrari non potest.
 L deitro sicuti est a creatura sua quae adō inbecilla est & infirma non po-
 test inueniri. Propter quod magni uiri atque cordati non presument
 scrutari incomprehensibilem. neque contemplari inuisibilem cona-
 buntur. Hoc autem totum in sci iob ex probatione dicitur quid dix-
 erit se adō sine ullo iniquitatis merito flagellatum. Alii dice-
 runt qui iniuste iudicat non putat audire cum propterea timebunt
 cum homines. Timebunt quoque & sapientes corde. Hoc in qui-
 unt quia ds iuste iudicat. A pud quem non est personarum ac-
 ceptio. Omnes sapientes & idiotae considerantes semetipsos time-
 bunt cum. scientes quia secundum modum iustitiae suae ultor ini-
 quitatum est. exaudi etenim iniqua patientes.

Respondens autem dñs iob de turbine dixit sermone terribili & in-
 crepatus arguendus iob responsum ad dñō accepit. Hoc enim ipsum
 quod de turbine dicitur. ad terrorem pertinet obiurgationis. quo
 esset iudexi increpandus ad dñō. Dixerat enim iob se iustum & in-
 iuste ad dñō castigatum. De turbine ergo dñs ait. Quis iste est
 inuolens sententias sermonibus imperitis. His uerbis amoue-
 tur heliu cum suis confusis atque permixtis disputationibus
 contra iob. ubi di uerba uidentur intellegi. Et situo iob loquen-
 do talia in me delicta aliqua commisisti. iste quis est qui
 te audeat reclarguere. praesertim cum ad increpandum
 non sit huiusmodi qui uelud melior obiurgare te debeat.

Cap. 38

Amoto igitur heliu de medio cum imperitis eius sententis.
 Conuertit se dñs ad iob & ait ei. ut ad increpationem eius au-
 diendum se praepararet dicens. hoc modo. Accinge sicut
 uir lumbos tuos. interrogabo te & responde mihi. Omnis
 igitur qui cum dō est locuturus lumbos prius castitate ui-
 betur accingere. populus & iam legem auditurus & pascha.

celebraturus inheremo. lumbos mentis iubetur accingere. ne fluc-
 tuantes sinus carnalium cogitationum gressu scilicet conuersationis im-
 pediant. uel cum super lumbos nostros corporales uestimenta pre-
 cingimus. Dicendo ergo ubi eras quando ponebam fundamenta
 terrae. deo respondere non potuit. quasi hoc modo loquitur ei de-
 us. Tu igitur iob quicirca unum homunculum iniuste arguis opera-
 ri. ubi eras cum ego mundum quem ex nihilo feceram guber-
 narem. & cum omnem creaturam moderatione iustitiae regerem.
 Ante eram iustitiae aliquid acturus. hic deus hoc sermone
 sub animalium. auum que nominibus magna & ualde ob-
 scura & ecclesiae sacramenta contexit. deus ergo secundum
 mysticos intellectus in predestinatione a postolos praecipuos
 scilicet ecclesiae fundamenta constituit. sicut ait apostolus.
 super aedificati inquit super fundamentum apostolorum &
 prophetarum. Super talia dixerunt. ubi eras cum fundarem
 terram. id est cum ecclesiam de terra humani generis congrega-
 tam uirtute fidei stabilirem. Quis posuit mensuras eius. uel te-
 tendit super eam lineam. Virtutem suam deus & potentiam men-
 surasque mundi in conditione describit. super quem lineam bo-
 ni rectaque operis sui tetenderit. Aliter mensurae ecclesiae
 sunt a solis ortu usque a occasum. in qua adhuc mensurae
 intellegi possunt equalitas & plenitudo trinitatis. cui ecclesiae
 dicitur per prophetam. in exortu eius dilata locum taberna-
 culi tui. & pelles tabernaculorum tuorum extende ne paruas. Lon-
 gos fac funiculos tuos & clauos tuos. consolida ad dexteram & sinistra
 penetrabis. semen enim tuum gentes hereditabit. & ciuitates desertas
 inhabitabit. super has igitur mensuras locorum omnium. uniuersum
 mundum recte fidei tetendit. ut esset omnibus in christum cre-
 dentibus labium unum. Haec ergo mysteria ante secula

constituta. Iob quippe qui nondum esset scire non potuit. siue men
 suae ecclesiae diuersitates gratiarum recte intellegimus quas
 apostolus diuisiones sps appellauit. quia cum de diuersis
 gratiis diceret. ait. Haec autem omnia operatur unus atque
 idem sps diuidens unicuique prout uult. Item ait. Unicu
 iq; autem nostrum. data est gratia secundum mensuram do
 nationis xpi. Perhas igitur gratias intentio est contem plati
 onis uelut linea recte credentium indo. sicut dicitur in actib.
 apostolorum. Erat illis cor unum & anima una in dm̄ super
 quo bases illius solidatae sunt. Unde potuit creatura rationalis
 & sapiens opus creatoris antequam esset ipsa cognoscere. cū & iam
 nunc ut ex possit aliqua ex operibus eius sensu attingere. Alii
 super quo bases terrae ecclesiae solidae stabiluunt nisi sup xpm̄
 p̄m̄ qui est principium fundamentorum eius. Bases autem
 ecclesiae sunt sc̄i qui que potentes & fortes. a quibus eadem sus
 tineatur et regitur. Alii dixerunt sup quo circuli eius fixi sunt
 ut intellegamus pondus roboris mundi secundum illum sensum
 esse. quo psalmista de hoc loquitur dicens. et enim firmavit
 orbem terrae qui non commouebitur. Alii circuli rotam disfi
 gura est si guris ceteris pulchrior. Nam circulus ex omni
 parte sibi est congruus & aequalis. totusque per semetipsum
 solidus uadit. & inter oculorum aciem p̄ suum infinitū habitū
 quia sine ullo fine semp̄ in se ipsum recurrit in explicabiliter dicit
 hic igitur significare mihi uidetur hominem in nullo sibi aduer
 sarium neque se ex parte aliqua oppugnantē. qualis erit in situ
 ro beato saeculo. nescit in eo caro concupiscens aduersum sp̄m̄ &
 sp̄s aduersus carnem quā uis huius pacis beatitudinem etiam
 in hoc saeculo nonnulli sc̄i ex parte praesenserunt. non quidem nullā
 interioris exteriorisq; semetipsis sentiendo discordiā sed hostilem

uitiorum exercitum resistentibus fortior superando uirtutibus.
 utlehana pater sc̄i samuhelis uir unus dictus est. Sic itaque
 totus in se erit sibi que conueniens. & immobiliter in illa gloria
 ac sine fine consistens. Huiusmodi circuli figurati per dilectionis
 d̄i copulam ligno crucis adfixi sunt. & unus quisque eorum
 dicit. Confido enim quia neque mors. neque uita. & cetera.
 Aut quis dimisit lapidem angularem eius. Hic lapis angularis
 xp̄s quia d̄o patre positus est in fundamento terrae dominicae
 ipse est enim non solum fundamentalis sed angularis. In quo duo
 populi iudeorum iudaei & gentium continentur. de quo &
 psalmista ait. Lapis quem reprobauerunt aedificantes.
 hic factus est in caput anguli. & apostolus ait. Ipso summo
 angulari lapide xp̄o in quo omnis structura conpa
 ginata crescit in templum sem̄. Hunc igitur pater dimi
 sit in terram ut in fundamentum poneretur. Cum me
 astra inquit laudarent. matutina & in uibila rent om̄s
 filii d̄i. Dimisso itaque in fundamentis sion lapide pre
 cioso. qui est secundus homo de celo caelestis. Laudau
 runt inquit me simul astra matutina & in uibilarunt om̄s
 filii d̄i. Astra & filii d̄i angeli intelleguntur. qui in natiuitate
 te saluatoris exultauerunt. Sicut ait angelus ad postores.
 Ecce euangelizo uobis gaudium magnum quia natus est salua
 tor qui est xp̄s d̄ns in ciuitate dauid. Item que euange
 lista. & subito facta est cum angelo multitudo & cetera.
 Quod autem angeli astra matutina dicuntur. quia
 inter creaturas rationales primi facti sunt in die qui est.
 xp̄s & filii d̄i sunt. non sunt filii tenebrarum sicut illi
 qui de eorum numero con lapsi sunt facti non solum filii
 tenebrarum. sed & iam rectores tenebrarum. Idest.

180.
hominū peccatorum; Tunc uoce magna sicut supra dictum est
laudauerunt me omnes angeli mei quem admodum in illius
oculā humani generis salutem laudantem dñm gauisi sunt
Item astra matutina omnes filios ecclesiae non absurde sentimus
qui per baptismum renascuntur in xpo. Sicut ait apostolus
ad ecclesiam scribens Omnes uos estis filii per fidem in xpo ihu
hinc ergo propt̄ uigiliam matutinam in qua dñs resurrexit astra
matutina dicuntur uel p̄ncipiente eis gratiae nouo lumine
unde & neofiti nun cupuntur quis concludit hostis mare quando
grum pebat quasi deuulua procedens; Cum in condicione mundi
aque omnem terram operirent & tenebre essent super faciem
abyssi tunc secundum fidem libri geneseos p̄cepit dñs die
tercio ut omnes aquae in locum unum congregarentur
Quibus & iam terminum finemq̄ inposuit nese foras limites
suos ad operendam terram rursum effunderent. Yulua de qua
mare procedebat *KATA PHTIKWC* ipsā terram sub
iacentem possimus intellegere ut de ea & meam aquam
creatam a deo esse credamus. Duas enim partes mundi
magnas celum & terram dñs ex nihilo fecit & uia earum uel
de materia in formā ceteras creaturas distinctas siue formatas
instituit. Inter quarum creationem & aquas credimus
factas; quarum quidem conditionem in principio geneseos scrip
tum non legimus saluarum uero pene omnium facturam in libris
dominiceis recensemus. Licet et de ipso maris sc̄s clauel
dixerit cum de beato uiro loqueretur spes eius in dño dō
ipsius qui facit celum & terram mare & omnia que in eis sunt
hunc ergo mari processum effusionem aquarum dicere mihi
uidetur qui de occultis uenarum terrae sinibus emanabit
& operiebat omnem faciem terrae q̄ in chluuo manifestus

factum legimus ubi dicitur & omnes fontes abissi magnae
 erupti sunt. promde uuluum maris terrae sinum dictum aestimo
 ut mare deadem progentum nouerimus. Sed dicit aliquis
 Ego aquarū moles caelum & terrae dico esse congenitas & simul crea
 tas deniq; de aquis quem admodum & de terra fecit dī siue pro
 duxit ceteras creaturas. Si ergo hoc exemplum opinionem istam
 confirmat ut ideo & aquae ex nihilo creata dicantur. quia & de ipsis
 alia & alia in ipsis iubente dō quam plurima animantiū pro
 cesserunt. de caelo hoc quid dicimus quod est pars mundi praestan
 tior. de quo legimus quod ex eo quasi de in formi materia aliquid
 procreatum sit. in quo & iam quod ad maiorem decoris eius
 pulchritudinem pertinet. stellas que ac diuersos astrorum glo
 bos dī fecit. ordinauit at que conposuit. & iuxta hanc ad
 sertionem meliora erunt maris & terrae elementa. quam celum
 cuius ornatum pulcherrimum admirantes suis ei primus qm
 precellit uel maxime ceteris creaturis. Cum ponerem nubem
 uestimentum eius. & caligine illud quasi pannis infantiae ob
 uoluerem. Cum ergo ait. Magnum sit mare latitudine & longi
 tudine & profundo. per fossitudinem tamen patenae meae
 illud uelut paruū elementum nube tam quam uestimenta
 contexi & caligine modicis uidelicet et uilibus rebus operui
 quae adsimulantur pannis infantiae. Et quia mare superius
 diximus quasi de uulua procedere. seruans translationem
 nominis ipsum mare uelut paruulum procreatum tam quam
 pannis infantiae ait caligine obuolutum siue ut alii dixerunt
 & nebula obuoluti illud & circum dedi illud terminis meis & posui
 uectem & hostia et dixi. huc usque uenies & hic confringes tumtes
 fluctus tuos. Termini isti diuini sermones sunt. qui sententia
 immobili uel ut termini defixi intelleguntur. hoc ipsum est.

& illud quod sequitur dicitur. Posui thetrem & ostia. Alter
 quis concludit ostia mare. Seculum hoc scripturae diuina e-
 frequenter mare appellat. ut etiam sēs dauid ait. hoc mare
 magnum & spatiosum manibus. Item que qui descendit mare
 in manibus. & abbaque. Misisti in mare equos tuos. & esaias
 Decidit eo & cum qui in mare est. Proinde hoc mare praeceptis diui-
 nis uelut quibusdam limitibus sacrorum eloquiorū concluditur
 ut deitro cordis sibi cogitationibus uelut ex semine curas at que
 inlecebras mundiales uoluptatū delectatione concipiebat. Iam non
 in opus quasi parturiedo erumperet seque effunderet induer
 si facinori perperanda. & ideo cum iudicis & propheta
 mundum credentem dō hoc bonum in se continentiae possidere
 gratulans ait ad dñm. Tu confirmasti uirtute tuam mare. Mundū
 dico fidelem sēs ecclesie populū qui mare specialiter dicitur
 & habitat in hoc mundo. & iste est ille mundus fidelium de quo
 dñs ait. Sic enim dilexit dñs hunc mundum ut filium suum unige-
 nitum daret pro eo. est & mundus incredulorum. de quo simi-
 liter dñs ait ad discipulos suos. Si mundus uos odit. seruite
 quia priorem me odio habuit. & eorum. Sic itaque duos muni-
 dos populorum in hoc corporali & animalī mundo dicimus
 habitare. qui & duo maria. secundum exemplum sepe
 rursus positum dici possunt. ab hoc scilicet mari aquarum me-
 ta fornicos. nomen accipientes quia et domus bona siue mala
 & ciuitas optima siue pessima. Mare tropicos dicuntur popu-
 li fluctuantes qui in hac uitā in quieto motu incerto que
 iactantur. Cum ponerem nubem uestimentum eius & caligine
 illud uelut pannis infantiae obuoluerem. Nubem omnia operi-
 entem spm sēm creaturis omnibus infusum ac super fusum
 accipiamus de quo ait. Sp̄s dñi sup̄ ferebatur super aquas

Caligo autem quae quid est inane transmundum quales dicitur est
 id est ræro defectus intellegi potest. Moraliter autem ista iuxta aucto-
 ritatem scripturae nubes sunt unius quae. *Et accipientis*
 ad nuntiator. horum igitur uerbis consolatoris ac quae doctri-
 na rogate desuper ait dñs mandum fidelium ab aestu temptati-
 onum protegi: et quae umbram super promissione. *Accer ne beatus*
 dis praebui hoc est in qua uestimentum quod per scos meos
 ministros euangelii et super populorum mare expandi nem
 fidelis uidelicet cumate torretur. quod per mare populorum
 intra praedicationem perfectam euangelii positum propter
 morum infantiam in quibusdam oblaetea doctrina uelut
 uilioribus uestimentis opentur eo quod factitia inysterium
 non ualeant intueri: quae sunt eis intellegendae in uoluita
 caligine. Circumdedit illud terminus: *qui misit & posuit uectem*
 ostia: huc usque uenies & non procedes amplius & hic con-
 fringes tumentes fluctus tuos. Terminis inquit dñs mandum
 torum meorum praedictum mare intra unius fidei confessionem
 congregauit atque conclusit: & ad condensandum se fortissimum
 illi uectem caritatis opposuit ostia quoque infidelitatis obstruxit
 ut quanta libet tempestatum ac persecutionum uolentia desinos
 obocedientiae limites transcendere conpellatur: nunquam
 caritatis mare circum septa transiliat. cuique dixit hucusque
 uenies & non procedes amplius & hic confringes tumentes
 fluctus tuos. Id est si qui forte cogitationum malarum
 fluctus te intra pelagus tu cordis exagitant uentus que
 ualidius pressurarum tesimulatus commouere per temptat
 destatu quoque ino in aridum siccitatem uelut in arenas
 steriles que in pellit. haec munimenta fidei & caritatis mare
 caue ne transas. & ita si & mirum uenti in se r genies

allisi in p̄ra fidei ualidissima dissoluuntur. Num quid
 postorū praecepisti diluculo & ostendisti aurora locū suū;
 hoc dñs ait ad iob quod conditarum ac secretarum suarum pergitos
 suos recurrentem ad ordinata loca redire cotidie ipse disponat
 & idcirco iob arguitur. qui dñm factorem & gubernatorem rerū
 omnium diceret nullo modo dorumine aequitatis operatum
 Et quasi ita dicens ait ei Tu qui ualde sapientem te arbitraris &
 quasi coaequales lucem mecum fueris fabricatus & de meis
 iudiciis disputare posse credis. & si elementa astrorum pre-
 ceptum impleant creatoris te forsitan disponente ministerii
 sui pergit cursum. cum ista prius quam tu in adam per mentem
 existerent sicut creata aliter; hoc diluculum saluator noster
 est qui & sol iustitiae appellatur, ipse calore fidei & spelen-
 dore gratiae suae ecclesiam mundum scilicet & rationalem in-
 luminat. Igitur num quid tu iob praecepisti huic diluculo
 ut ardeat de celo resplens dens his qui sedebant in tenebris
 & umbra mortis. quem admodum ergo tu iob post uitium tuum
 praecipere non potuisti a cetero ut mundo in errorum tenebris
 constituto esset diluculum. Itaque post mortis occasionem eius in
 resurrectionis aurora locum gloriae eius in dextera patris
 sui ostendere potuisti. quem post mortem quam sponte susce-
 perat ad me iterum reuocauit. Sicut ipse dñs ih̄s ait in euangelio
 Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius &
 tenuisti concutiens extremae terrae & cussisti impios ex ea
 potest haec terra ecclesia intellegi de cuius fundamentis dñs
 superius dixit de qua in extremis terrae id est in nouissimo
 saeculo excutientur sunt peccatores. Itaque ipse dñs ait ecce in
 dabo & conuertā in omnibus gentibus domus israel sicut conuertit
 in scribo dñs ergo qui secundum prophetam mensus est

1005. aquas pugillo & caelos palmo ponderauit & tribus digitis
terram appendit ipse prae magnitudine utraque manu tenens
marginem terrae quasi cribrum huc atque illuc concutit
siue excutit tamquam uestimentum; ut impias uelut paleas
& lolium excutiat a frumento iustorum; Proinde haec omnia
operantis non solum fortitudo uerum & iustia demonstratur
& inde est quod scō iob dñs cum increpatione loquitur
quare dixerit innocenti sibi poenam acerrime temptationis
illam. Secundum moralem uero sensum intelligentiae loci huius
ut aestimo facilius exitus est ut terram inter praemur naturam
humanam quia ab humo homo est dictus & extrema
sunt scōrum uita quia in carne positi sine carnalibus
inlecebris uiuunt & ideo in extremis terrae dicuntur decepti
nis acubus cunctes non mediocram quā in tota carne uiuentes
H accigitur extrema siue fines terrae in manu dñi sunt sicut ait
propheta quia in manu eius sunt omnes fines terrae Quos hic
ait dñs se tenere utque concutere ut tremant a facie eius
sicut de eo propheta ait qui respicit terram & facit eam tremere
& ita de terra eorum excutit ipsos quos utique ex secundis
mores intelligimus uitiorum; excutit ergo dñs a se suis huius
mundi impios quando eos ab illis purificatus eos que constituit
ut innocentes. De talibus impiis & peccatoribus propheta
dicebat In matutino id est in cognitione scientiae di fidei in me lucer
na nascente interficiebam omnes peccatores terrae ut dis
perderem decuitate dñi qualibet utique anima sua
omnes operantes iniquitatem Siue in nouissimo tenebit
dñs mundum quasi reum ad iudicium suum quo tempore cetera
ma & non terrarum conscientiae tremore quatrentur ubi edet
minimos quoque in extremis terrae nomina intellegere uidetur